«Усогорск» кар

овмöдчöминлöн

муниципальнöй  юконса

администрация веськöдлысь
	[image: image1.png]

	Руководитель администрации муниципального образования городского поселения «Усогорск»

Ш У Ö М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От    30   декабря_2016 года                                                                                         №  378

гп. Усогорск, Удорского района

Республика Коми

Об утверждении   «Программы

 по профилактике  безнадзорности и правонарушений

 несовершеннолетних  на территории

 городского поселения «Усогорск» на 2017-2018 годы»

     В соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации от 06  октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»; Федеральным Законом от 23.06.2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики   правонарушений в Российской Федерации»,

     П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.Утвердить программу по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории городского поселения «Усогорск» (Приложение  1).

2.Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться.

3.Данное постановление вступает в силу со дня его принятия.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель

администрации

МО ГП «Усогорск» -                                                             И.М. Кузнецов

Приложение № 1

к постановлению руководителя администрации МО ГП «Усогорск»

от «30» декабря 2016 № 378

                                                     Программа

по профилактике безнадзорности и правонарушений,

несовершеннолетних  на территории городского поселения «Усогорск» на 2017-2018 годы

Целевая программа «Комплексные меры  по профилактике безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних  на территории городского поселения «Усогорск» на 2017-2018 годы» разработана во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 06  октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»; Федерального Закона от 23.06.2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики   правонарушений в Российской Федерации».

	Основание для разработки Программы
	Конституция Российской Федерации;

Федеральный Закон от 23.06.2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»

	Разработчики Программы
	Администрация городского поселения «Усогорск»

	Исполнители Программы
	Администрация городского поселения «Усогорск»

ОМВД России по Удорскому району (по согласованию);

ГКУ «Центр занятости населения по Удорскому району» (по согласованию);

МУ «Удорская районная больница»  (по согласованию);

ММУК «Центр культуры и досуга»;

Усогорская библиотека;

Общественная комиссия по профилактике правонарушений несовершеннолетних (ОКППН) при администрации городского поселения «Усогорск»,

УСОШ с УИОП;

МДОУ «Детский сад «Аленка»;

МДОУ «Детский сад «Снежанка»;

МДОУ «Детский сад ст. Кослан»;

ДЮСШ;

Общественные организации

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017-2018гг.

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование программы осуществляется за счет  собственных средств.

	Цель программы
	Обеспечение правопорядка и безопасности граждан на территории муниципального образования городского поселения «Усогорск» (далее - городское поселение «Усогорск»)

	Задачи программы
	-предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних,

-выявление и устранение причин и условий способствующих этому;

-обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;

-социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

-выявление и пересечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-осуществление нравственного, эстетического, физического, трудового воспитания и обучения несовершеннолетних;

-утверждение здорового образа жизни у несовершеннолетних;

-взаимодействие с организациями и учреждениями, осуществляющими мероприятия по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

-преодоление тенденции роста подростковой преступности и безнадзорности среди несовершеннолетних

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет:

- Администрация городского поселения «Усогорск»;

- общественная комиссия по профилактике правонарушений несовершеннолетних (ОКППН) при администрации городского поселения «Усогорск»

Перечень мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1. Организационные мероприятия по укреплению

правопорядка и общественной безопасности

	1
	Организация работы по профилактике правонарушений
	2017- 2018г.г.
	Администрация,

соц. работник, ДК,

УСОШ с УИОП,

спорткомплекс,

участковый

	2
	Посещение семей, находящихся в социально опасном положении
	2017- 2018г.г.
	Администрация,

УСОШ с УИОП,

соц. работник,

участковый

	3
	Привлечение детей и подростков к занятиям в кружках и секциях, в том числе, из «группы риска»
	2017- 2018г.г.
	Администрация,

соц. работник, ДК,

УСОШ с УИОП,

спорткомплекс,

участковый

	4
	Создание для несовершеннолетних временных рабочих мест, особо нуждающихся в соц. защите
	2017- 2018г.г.
	Администрация,

УСОШ с УИОП,

участковый

	Привлечь в ЛТО детей для работы  по благоустройству поселка с целью воспитания бережного отношения к результатам своего труда
	2017- 2018г.г.

	5
	Контролировать работу дискотек для детей и подростков
	2017- 2018г.г.
	Администрация,

ДК,

УСОШ с УИОП,

участковый

	6
	Своевременно выявлять незанятых подростков. Решать вопросы по их трудоустройству.
	2017- 2018г.г.
	Администрация,

УСОШ с УИОП,

соц. работник

	2. Организационные меры по противодействию злоупотребления

наркотиков, алкоголя и курения

	1
	Проведение бесед о вреде употребления наркотиков, алкоголя, курения.
	2017- 2018г.г.
	Администрация,

соц. работник, ДК,

УСОШ с УИОП,

спорткомплекс,

участковый

	2
	Выявлять и ставить на учет подростков, употребляющих алкогольные напитки, наркотические и психотропные вещества
	2017- 2018г.г.
	Администрация,

соц. работник,

УСОШ с УИОП,

участковый

	3
	Выявлять и ставить на учет семьи, где родители злоупотребляют алкогольными напитками и жестоко обращаются с детьми.
	2017- 2018г.г.
	Администрация,

участковый

	4
	Совместно с участковым инспектором проводить рейды по выявлению фактов нарушения правил торговли спиртными напитками.
	2017- 2018г.г.
	Администрация,

участковый

	5
	Проводить рейды на дискотеки с целью предупреждения употребления алкоголя, наркотических и психотропных веществ
	2017- 2018г.г.
	Администрация,

соц. работник,

участковый

	6
	Индивидуальная работа с детьми, подростками «группы риска» и несовершеннолетними, ставшими жертвами преступных посягательств.
	2017- 2018г.г.
	Администрация,

соц. работник, УСОШ с УИОП,

участковый

	3. Организация, научно-методическая деятельность

по профилактике правонарушений

	1
	Распространение среди населения справочно0информационных материалов по профилактике правонарушений (брошюрок)
	2017- 2018г.г.
	Администрация, КПДН и ЗП,

ОУ

	2
	Проведение индивидуальных бесед с родителями в целях профилактики правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, оказания им помощи в воспитании и обучении детей
	2017- 2018г.г.
	Администрация, КПДН и ЗП,

участковый инспектор,

соц. работник

ОУ

	3
	Оформление документов в КПДН о лишении родительских прав лиц, не выполняющих обязанности по воспитанию, содержанию и обучению детей, злоупотребляющих алкогольными напитками и жестоко обращаются с детьми.
	2017- 2018г.г.
	Администрация, КПДН и ЗП,

ОУ

	4
	Разработать положение о взаимодействии субъектов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории поселения
	2017г., апрель
	Администрация,

	5
	Создание системы мониторинга положения детей
	2017- 2018г.г.
	КПДН и ЗП,

учреждения образования

	6
	Обеспечение учебно-методическими рекомендациями, программами по проблемам детей-инвалидов, детей-сирот, одаренных детей, организации оздоровления и отдыха детей и подростков
	2017- 2018г.г.
	Администрация, мед. учреждение,

ОУ

	7
	Оформление Ходатайства в ГУ РК «Удорский социально-реабилитационный цент для несовершеннолетних «Радлун» для проживания несовершеннолетнего.

	по мере необходимости
	Администрация, КПДН и ЗП,

	4. Повышение качества воспитательной работы

в общеобразовательных учреждениях

	1
	Проведение встреч, бесед с учащимися школы и их родителями по вопросам профилактики правонарушений
	2017- 2018г.г.
	Администрация, КПДН и ЗП,

участковый инспектор,

ОУ

	2
	Организация ЛТО и детской оздоровительной площадки при УСОШ с УИОП, спорткомплексе во время летних каникул
	2017- 2018г.г.
	Администрация

УСОШ с УИОП,

спорткомплекс

	3
	Привлечении к участию во внеурочных, досуговых, развлекательных и спортивных мероприятиях
	2017- 2018г.г.
	Спорткомплекс,

ОУ

	4
	Вести учет детей, не посещающих занятия в школе, выявлять и принимать меры по возвращению их в школу
	2017- 2018г.г.
	Учреждения образования

	5
	Индивидуальная работа с детьми, подростками «группы риска» и несовершеннолетними, ставшими жертвами преступных посягательств.
	2017- 2018г.г.
	Администрация, КПДН и ЗП,

участковый инспектор,

ОУ

	6
	Оказание помощи семье в вопросах воспитания детей и подростков через систему педагогического, психологического просвещения родителей
	2017- 2018г.г.
	Администрация, КПДН и ЗП,

мед. учреждения

ОУ

	5. Привлечение детей и подростков к участию

в спортивных мероприятиях

	1
	Привлечение к занятиям физкультурой и спортом подростков, склонных к совершению правонарушений, и детей из неблагополучных семей
	2017- 2018г.г.
	Администрация

ОУ,

спорткомплекс

	2
	Привлечение детей и подростков к участию в спортивных мероприятиях поселка
	2017- 2018г.г.
	Администрация

ОУ,

спорткомплекс

	3
	Продолжать работу по привлечению несовершеннолетних в секции, особое внимание уделить на детей из неблагополучных семей
	2017- 2018г.г.
	Администрация

ОУ,

спорткомплекс

	4
	В каникулярное время проводить спартакиады, соревнования среди детей и подростков
	2017- 2018г.г.
	ОУ,

спорткомплекс

	5
	Принимать участие районных спортивных соревнованиях
	2017- 2018г.г.
	ОУ,

спорткомплекс